
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

Decreto n° 22.544/2023 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 5 4 4  de  13/11/2023 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), destinados 
ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.536, de 29/12/2022 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 106283/2023, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 66.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.122.0235.2.272. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA INTEGRAL A  

SAÚDE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 20.000,00  10 - 3.1.90.94.00.00 00303 

24.001.10.301.0055.2.273. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB  
FIXO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 13.000,00  58 - 3.3.90.32.00.00 00303 

24.001.10.302.0058.2.278. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA 
MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00  122 - 3.3.90.30.00.00 00369 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA  
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 9.000,00  123 - 3.3.90.32.00.00 00369 

24.001.28.846.0000.0.011. MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DAS SENTENÇAS JUDICIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS  23.000,00  304 - 3.1.90.91.00.00 00303 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo 
com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.122.0235.1.239. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 20.000,00  4 - 4.4.90.52.00.00 00303 

24.001.10.302.0051.2.277. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR - SIH/SUS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 13.000,00  110 - 3.3.90.39.00.00 00303 

24.001.10.302.0058.1.244. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
PARA A ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 2.606,92  397 - 4.4.90.52.00.00 00303 

24.001.10.302.0061.2.307. MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO UPA SANTANA 

Decreto n° 22.544/2023 – pág. 2/2 

 

MATERIAL DE CONSUMO  20.393,08  200 - 3.3.90.30.00.00 00303 
24.001.10.302.0061.2.362. MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE MENTAL 

PASSAGENS E DESPESAS COM  
LOCOMOÇÃO 

 1.000,00  220 - 3.3.90.33.00.00 00369 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 1.000,00  221 - 3.3.90.36.00.00 00369 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 8.000,00  222 - 3.3.90.39.00.00 00369 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
13/11/2023. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 13 de novembro de 2023. 

 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

Decreto n° 22.543/2023 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 5 4 3  de  13/11/2023 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 14.536 
de 29 de dezembro de 2022, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total de 
R$ 51.000,00 (cinqüenta e um mil reais), destinados ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.536, de 29/12/2022 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 106283/2023, 
 

Efetua a transferência de valores no total 
de R$ 51.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores: 
 24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.122.0235.2.272. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA INTEGRAL A  

SAÚDE 
DIÁRIAS - CIVIL  15.000,00  17 - 3.3.90.14.00.00 00303 

24.001.10.301.0055.2.273. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB  
FIXO 

DIÁRIAS - CIVIL  20.000,00  55 - 3.3.90.14.00.00 494 
24.001.10.304.0062.2.291. MANUTENÇÃO DO PISO FIXO VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA E  

FNS 
MATERIAL DE CONSUMO  16.000,00  248 - 3.3.90.30.00.00 494 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores: 
24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.122.0235.2.272. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA INTEGRAL A  

SAÚDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 15.000,00  23 - 3.3.90.36.00.00 00303 

24.001.10.301.0055.2.273. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB  
FIXO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 20.000,00  63 - 3.3.90.34.00.00 494 

24.001.10.304.0062.2.291. MANUTENÇÃO DO PISO FIXO VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA E  
FNS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 16.000,00  251 - 3.3.90.39.00.00 494 

Decreto n° 22.543/2023 – pág. 1/2 

 

D E C R E T O   Nº 2 2. 5 4 3  de  13/11/2023 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal nº 14.536 
de 29 de dezembro de 2022, artigo 7º, mediante a transferência de valores no total de 
R$ 51.000,00 (cinqüenta e um mil reais), destinados ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.536, de 29/12/2022 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 106283/2023, 
 

Efetua a transferência de valores no total 
de R$ 51.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores: 
 24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.122.0235.2.272. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA INTEGRAL A  

SAÚDE 
DIÁRIAS - CIVIL  15.000,00  17 - 3.3.90.14.00.00 00303 

24.001.10.301.0055.2.273. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB  
FIXO 

DIÁRIAS - CIVIL  20.000,00  55 - 3.3.90.14.00.00 494 
24.001.10.304.0062.2.291. MANUTENÇÃO DO PISO FIXO VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA E  

FNS 
MATERIAL DE CONSUMO  16.000,00  248 - 3.3.90.30.00.00 494 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores: 
24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.122.0235.2.272. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA INTEGRAL A  

SAÚDE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 15.000,00  23 - 3.3.90.36.00.00 00303 

24.001.10.301.0055.2.273. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA - PAB  
FIXO 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL  
DECORRENTES DE CONTRATOS DE  
TERCEIRIZAÇÃO 

 20.000,00  63 - 3.3.90.34.00.00 494 

24.001.10.304.0062.2.291. MANUTENÇÃO DO PISO FIXO VIGILÂNCIA SANITÁRIA-ANVISA E  
FNS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 16.000,00  251 - 3.3.90.39.00.00 494 

Decreto n° 22.543/2023 – pág. 2/2 

 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
13/11/2023. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 13 de novembro de 2023. 

 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 2º 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................2
 - CONTRATOS .........................................................................................3
 - SMC .......................................................................................................4
 - SMF ........................................................................................................6
 - SMIP .......................................................................................................6
 - DIVERSOS .............................................................................................7

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG .................................................................................................10
 - FASPG .................................................................................................11

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................11

EDIÇÃO Nº 3.735 / ANO XV / 12 PÁGINAS PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20232

L I C I TA Ç Õ E S

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 3

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 031/2023 
PERMITENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
PERMISSIONÁRIO: JEFFERSON SALES ROSA 
OBJETO: O objeto do presente é a Outorga de Permissão de uso, a título oneroso de área no 
Aeroporto Municipal Ponta Grossa, para exploração exclusiva da atividade de HANGARAGEM DE 
AERONAVES PRÓPRIAS. 
PRAZO: O prazo de vigência contratual é INDETERMINADO, contado a partir da data de 
publicação do extrato do contrato no Diário Oficial do Município. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
 
 

CONTRATO Nº700/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: LEANDRO MARCOS FORNAZARI 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços especializados de 
masterclass e oficina técnica de práticas instrumentais (INSTRUMENTOS DE METAIS) para os 
alunos do Conservatório Musical Maestro Paulino M. Alves. 
VALOR: R$ 44.400,00 (quarenta e quatro mil e quatrocentos reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação nº 201/2023 
 
 

CONTRATO Nº652/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: POSTESUL INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA 
OBJETO: aquisição eventual de Artefatos de Concreto, para atendimento das demandas da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
VALOR: R$ 101.500,00 (cento e um mil e quinhentos reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 304/2022 
 
 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 623/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: AGL - COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a cláusula primeira do instrumento originário, que passa a ter 
a seguinte redação: 
“CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 
 1.1 O objeto do presente instrumento é a aquisição de gêneros alimentícios (óleo de soja) para 
comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família. 
1.2  Especificação do objeto da contratação: 
LOTE 1 
Item Catmat Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

(R$) 
Valor Total. 

(R$) 
1 19768 Aquisição de 27.216 litros (equivalente a 30.240 

unidades com 900 ml - 1.512 caixas) de óleo de soja 
refinado, tipo 1, com odor e sabor característicos do 
produto, isento de ranços, odores e sabores estranhos; 
de cor clara, aspecto límpido e isento de sedimentos em 
suspensão; teor mínimo de 6,0 g de ácido linoleico 
(ômega 6) / porção de 13 ml; teor mínimo de 0,5 g de 
ácido linolênico (ômega 3) / porção de 13 ml; sem 
gordura trans; sem colesterol e sem glúten. Embalagem 
primária: garrafas plásticas PET com 900 ml do produto. 
Embalagem secundária: caixas de papelão contendo 20 
garrafas pet de 900 ml. Validade mínima: 1 ano após a 
data de fabricação. Demais parâmetros de produção de 
acordo com a legislação vigente para alimentos e 
específica para o produto. Padrão de codificação: EAN 
13 (código de barras). 

L 27216 4,94 134.447,04 

 
 

CONTRATO Nº669/2023 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
LOCADOR: MARLENE MONEGAGLIA BERALDO 
OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Coronel Dulcídio, n.1085, centro, Cidade de 
Ponta Grossa/PR, destinado ao uso e funcionamento da (o) CASA DA MEMÓRIA, cadastro 
municipal nº 37352 e entregue em perfeitas condições de higiene e habitabilidade, conforme 
Laudo de Vistoria integrante deste ajuste. 
VALOR: R$ 6.126,46 (seis mil cento e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos) mensais 
PRAZO: 21/11/2023 e término em 20/11/2024. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
DISPENSA: Dispensa de Licitação n° 111/2023 
 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°74/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FABIANO ALEXANDRE LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°75/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FG DE OLIVEIRA LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°76/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: H R PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 77/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: LUCAS GIEBELUKA DE PAULA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 

CONTRATO Nº669/2023 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
LOCADOR: MARLENE MONEGAGLIA BERALDO 
OBJETO: locação do imóvel situado na Rua Coronel Dulcídio, n.1085, centro, Cidade de 
Ponta Grossa/PR, destinado ao uso e funcionamento da (o) CASA DA MEMÓRIA, cadastro 
municipal nº 37352 e entregue em perfeitas condições de higiene e habitabilidade, conforme 
Laudo de Vistoria integrante deste ajuste. 
VALOR: R$ 6.126,46 (seis mil cento e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos) mensais 
PRAZO: 21/11/2023 e término em 20/11/2024. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
DISPENSA: Dispensa de Licitação n° 111/2023 
 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°74/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FABIANO ALEXANDRE LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°75/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FG DE OLIVEIRA LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°76/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: H R PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 77/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: LUCAS GIEBELUKA DE PAULA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°78/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PAPERLIMP COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI ME 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) MARI NEUSA SILVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula: 16.136; RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671; MARLI DE 
BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129 
16.2. Gestor(a) do Contrato: ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; FERNANDO 
DIAS DA SILVA, matrícula 30.396.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°158/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: WMJ LICITACOES LTDA 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“16.1. A fiscalização ficará a cargo do(a) servidor(a) FERNANDO DIAS DA SILVA, 
matrícula 30.396;  MARI NEUSA SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula: 16.136; MARLI 
DE BRITO, matrícula 22.067; CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129. 
16.2. Gestor(a) do Contrato:  ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630; RENAN 
BACH TRIBECK, matrícula 30.671.” 
 

 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO, JUNTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°128/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA:  ABREU, MARTINS & CIA LTDA  
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO  
Fica alterada a cláusula décima sexta do instrumento originário, que passa a ter a seguinte redação: 

“ 16.1. A responsabilidade pelo recebimento, fiscalização e controle dos materiais, ficará a cargo do(a) fiscal 
técnico(a) FERNANDO DIAS DA SILVA, matrícula 30.396, devidamente lotado nesta Secretaria. E-
mail: fernando.tstpmpg@gmail.com. 
16.2 Nos casos de ausência da fiscal supracitada, em caráter de suplente, a responsabilidade pelo 
recebimento, fiscalização e controle dos materiais, ficará a cargo do(a) fiscal técnico(a) MARI NEUSA 
SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula: 16.136, devidamente lotada nesta Secretaria. 
16.3 A responsabilidade quanto ao acompanhamento dos aspectos administrativos contratuais quanto às 
obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas e quanto ao controle do contrato administrativo no que se 
refere a revisões, a reajustes, a repactuações e a providências tempestivas nas hipóteses de 
inadimplemento ficará a cargo do(a) fiscal administrativo(a) MARLI DE BRITO, matrícula 22.067, 
devidamente lotada nesta Secretaria. E-mail: almoxarifadosmsp04@gmail.com. 
16.4 Nos casos de ausência do(a) fiscal administrativo(a) supracitado(a), as hipóteses acima elencadas 
ficarão a cargo do(a) fiscal administrativo(a) CRISLÉIA APARECIDA GOLES, matrícula 13.129, 
devidamente lotada nesta Secretaria. E-mail: da.smosp@gmail.com. 
16.5 A gestão ficará a cargo do(a) servidor(a) ANDRÉ LUIZ NADALIN, matrícula 30.630, cargo: Auxiliar 
Administrativo, devidamente lotado nesta Secretaria. 
16.6 Nos casos de ausência do gestor supracitada, em caráter de suplente, a gestão ficará a cargo do(a) 
servidor(a) RENAN BACH TRIBECK, matrícula 30.671, devidamente lotado nesta Secretaria.” 
 

 
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 044/2023 

COLABORANTE: : MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
COLABORADOR: COLMEIA ESPIRITA CRISTA ABEGAIL 
OBJETO: disciplinar o repasse em 12 parcelas de recursos financeiros, para despesas 
referente a manutenção da instituição, conforme detalhado no Plano de Aplicação nº 3682/1. 
VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº 203/2023. 
 
 ______________________________________________________________________________24/11/2023 – a pedido da PGM 

 
 

QUINTA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 323/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS - FIPE   
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a Cláusula primeira do Quarto aditivo, que passa a ter a 
seguinte redação: 

“CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução e 
vigência, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) 
meses, de 29/06/2023 a 29/06/2024, convalidando-se a data de 29/06/2023.” 

 
Número do Produto Produto  Data original Data ajustada 
14* Acompanhamento do Processo Licitatório 25/12/2022 01/08/2023 
11** Relatório Técnico Final 09/01/2023 15/09/2023 
12 Relatório Econômico-Financeiro Final 09/01/2023 16/10/2023 
13 Relatório Jurídico Institucional Final 09/01/2023 30/10/2023 
15 Relatório Final de Acompanhamento do 

Processo Licitatório 
07/07/2023 15/05/2024 

 
 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20234

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 5

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2023 - APOIO A AÇÕES FORMATIVAS EM AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 
HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE INABILITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação 

dos recursos enviados referentes ao EDITAL 05/2023 - APOIO A AÇÕES FORMATIVAS EM AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 

RECURSO 

2 - A Kevin Braga Contente Vestindo para o set – oficina de Figurino 

para o audiovisual 

DEFERIDO 

4 - A FERNANDA BURGATH Oficina ULOKELU de documentário  INDEFERIDO 
1 - B SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL - SENAI 

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL – PRODUÇÃO 

EXECUTIV – DO ROTEIRO AO QUADRO DE 

PRODUÇÃO 

NÃO ENVIOU RECURSO 

2 - B LUIZ VINICIUS TABORDA PACHECO 04646099926 Luiz Vinicius Taborda Pacheco NÃO ENVIOU RECURSO 
3 - B edison luiz duarte sobrinho 05548844962 Futurama Oficina de Comunicação social e 

expressão comunicativa 
NÃO ENVIOU RECURSO 

______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2023 - APOIO A MEMÓRIA, PRESERVAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO 
GUSTAVO 

HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE INABILITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação 

dos recursos enviados referentes ao EDITAL 06/2023 - APOIO A MEMÓRIA, PRESERVAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 

RECURSO 

1 - A JONATHAN ALEXCYR GARCES GAMARRA 

SALEM 

Escola de Rap NÃO ENVIOU RECURSO 

1 - B 49.999.487 VALTER WILLIAM PALHANO Memórias VHS - Acervo Casa da Memória DEFERIDO 

2 - B Instituto Sorriso Negro dos Campos Gerais Presença Negra em Ponta Grossa NÃO ENVIOU RECURSO 

______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 06/2023 - APOIO A MEMÓRIA, PRESERVAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO AUDIOVISUAL –  
LEI PAULO GUSTAVO 

CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a Convocação 

para Avaliação Documental dos projetos inscritos no EDITAL 06/2023 - APOIO A MEMÓRIA, PRESERVAÇÃO E DIGITALIZAÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 

 

Pela quantidade de projetos habilitados neste edital não foi necessário o envio para análise de mérito, estando todos os habilitados aptos para terceira fase (avaliação documental). 

 
Nos termos do item 15.1 que trata da documentação de avaliação documental, os PROPONENTES CLASSIFICADOS E ORA CONVOCADOS, terão o prazo de 3 (três) DIAS 
CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia útil posterior à publicação da presente sinalização, PARA APRESENTAR, a partir do formulário de Avaliação Documental, os 
documentos e informações, relativos à terceira etapa da seleção (fase de “avaliação documental”) diretamente no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às 23h59 do 
dia 26 de novembro de 2023. As documentações dos convocados serão avaliadas por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização, com possibilidade de publicação 
dos resultados. 
 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, torna público ainda, que o presente 
aviso se caracteriza apenas como chamamento dos proponentes para o processo de seleção, podendo haver alteração na relação dos convocados, em caso de indeferimento de 
documentação. Deste modo, somente após a conclusão da terceira fase, bem como decorrido o julgamento dos pedidos de recurso, os projetos serão aprovados e contemplados, 
considerando os limites de valores estabelecidos no ANEXO I do EDITAL 06/2023 e o quantitativo de projetos passíveis de aprovação, segundo as regras definidas no referido 
Edital.  
 

 

 

 

 

 

CONVOCADOS APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS 
15.1.2 PESSOA JURÍDICA COM E/OU FINS LUCRATIVOS, E/OU MEI 

I - inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

1 - B 49.999.487 VALTER WILLIAM 

PALHANO 

Memórias VHS - Acervo Casa da Memória CONVOCADO 

 

II - CCMEI no caso de MEI ou atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da 

sociedade civil; 

III - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; www.receita.fazenda.gov.br 

IV - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários estaduais; www.fazenda.pr.gov.br 

V - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários municipais; http://tributos.pontagrossa.pr.gov.br/ 

VI - certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; https://consulta-crf.caixa.gov.br/  

VII - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

VIII - Certidão de Antecedentes Cíveis e Criminais do responsável legal: https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 

IX - Comprovante de conta bancária em nome da empresa nova e exclusiva, onde conste o nome da empresa, o banco, a agência e o número da conta bancária 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 
______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 - APOIO A FESTIVAL DE AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 
CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a Convocação 

para Avaliação Documental dos projetos inscritos no EDITAL 03/2023 - APOIO A FESTIVAL DE AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

Pela quantidade de projetos habilitados neste edital não foi necessário o envio para análise de mérito, estando todos os habilitados aptos para terceira fase (avaliação documental). 

 
Nos termos do item 15.1 que trata da documentação de avaliação documental, os PROPONENTES CLASSIFICADOS E ORA CONVOCADOS, terão o prazo de 3 (três) DIAS 
CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia útil posterior à publicação da presente sinalização, PARA APRESENTAR, a partir do formulário de Avaliação Documental, os 
documentos e informações, relativos à terceira etapa da seleção (fase de “avaliação documental”) diretamente no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às 23h59 do 
dia 26 de novembro de 2023. As documentações dos convocados serão avaliadas por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização, com possibilidade de publicação 
dos resultados. 
 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, torna público ainda, que o presente 
aviso se caracteriza apenas como chamamento dos proponentes para o processo de seleção, podendo haver alteração na relação dos convocados, em caso de indeferimento de 
documentação. Deste modo, somente após a conclusão da terceira fase, bem como decorrido o julgamento dos pedidos de recurso, os projetos serão aprovados e contemplados, 
considerando os limites de valores estabelecidos no ANEXO I do EDITAL 03/2023 e o quantitativo de projetos passíveis de aprovação, segundo as regras definidas no referido 
Edital. 
 

 

 

 

 
 
CONVOCADOS APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS 
15.1.1 PESSOA FÍSICA E/OU COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTADO POR PESSOA FÍSICA 

I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União; www.receita.fazenda.gov.br 

II - certidão negativa de débitos relativas ao créditos tributários estaduais; www.fazenda.pr.gov.br 

III - certidão negativa de débitos relativas ao créditos tributários municipais; http://tributos.pontagrossa.pr.gov.br/ 

IV - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

2 - A Talita Prestes Wischman Vieira Cine dos Campos - Festival de 

Cinema de Ponta Grossa - 2ª Edição 
CONVOCADO 

 

V - Certidão de Antecedentes Cíveis e Criminais do responsável legal: https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 

VI - Comprovante de conta bancária nova e exclusiva, onde conste o nome do proponente, o banco, a agência e o número da conta bancária 

VII - Termos de ciência de uso de espaço público e privado (ANEXO XVI) de todos os locais de realização citados na proposta 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 ______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 05/2023 - APOIO A AÇÕES FORMATIVAS EM AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 
CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a Convocação 

para Avaliação Documental dos projetos inscritos no EDITAL 05/2023 - APOIO A AÇÕES FORMATIVAS EM AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

Pela quantidade de projetos habilitados neste edital não foi necessário o envio para análise de mérito, estando todos os habilitados aptos para terceira fase (avaliação documental). 

 
Nos termos do item 15.1 que trata da documentação de avaliação documental, os PROPONENTES CLASSIFICADOS E ORA CONVOCADOS, terão o prazo de 3 (três) DIAS 
CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia útil posterior à publicação da presente sinalização, PARA APRESENTAR, a partir do formulário de Avaliação Documental, os 
documentos e informações, relativos à terceira etapa da seleção (fase de “avaliação documental”) diretamente no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às 23h59 do 
dia 26 de novembro de 2023. As documentações dos convocados serão avaliadas por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização, com possibilidade de publicação 
dos resultados. 
 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, torna público ainda, que o presente 
aviso se caracteriza apenas como chamamento dos proponentes para o processo de seleção, podendo haver alteração na relação dos convocados, em caso de indeferimento de 
documentação. Deste modo, somente após a conclusão da terceira fase, bem como decorrido o julgamento dos pedidos de recurso, os projetos serão aprovados e contemplados, 
considerando os limites de valores estabelecidos no ANEXO I do EDITAL 05/2023 e o quantitativo de projetos passíveis de aprovação, segundo as regras definidas no referido 
Edital.  
 

 

 

 

 
 
 
CONVOCADOS APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS 
15.1.1 PESSOA FÍSICA E/OU COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTADO POR PESSOA FÍSICA 

I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União; www.receita.fazenda.gov.br 

II - certidão negativa de débitos relativas ao créditos tributários estaduais; www.fazenda.pr.gov.br 

III - certidão negativa de débitos relativas ao créditos tributários municipais; http://tributos.pontagrossa.pr.gov.br/ 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

1 - A Gabriel Moro Sabedotti Chemim Caminhos para o Cinema CONVOCADO 

2 - A Kevin Braga Contente Vestindo para o set – oficina de 

Figurino para o audiovisual 

CONVOCADO 

 

IV - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

V - Certidão de Antecedentes Cíveis e Criminais do responsável legal: https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 

VI - Comprovante de conta bancária nova e exclusiva, onde conste o nome do proponente, o banco, a agência e o número da conta bancária 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 ______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 - PREMIAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS LOCAIS - LEI PAULO GUSTAVO 
CONVOCAÇÃO AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e 
em consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a 
Convocação para Avaliação Documental dos projetos inscritos no EDITAL 02/2023 - PREMIAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS LOCAIS - LEI PAULO GUSTAVO. 
 
Pela quantidade de projetos habilitados neste edital não foi necessário o envio para análise de mérito, estando todos os habilitados aptos para terceira fase (avaliação 
documental). 
 
Nos termos do item 13.1 que trata da documentação de avaliação documental, os PROPONENTES CLASSIFICADOS E ORA CONVOCADOS, terão o prazo de 3 (três) DIAS 
CORRIDOS, contados a partir do primeiro dia útil posterior à publicação da presente sinalização, PARA APRESENTAR, a partir do formulário de Avaliação Documental, os 
documentos e informações, relativos à terceira etapa da seleção (fase de “avaliação documental”) diretamente no site https://cultura.pontagrossa.pr.gov.br/lpg-2/, até às 
23h59 do dia 26 de novembro de 2023. As documentações dos convocados serão avaliadas por representantes da SMC e da Equipe de Operacionalização, com possibilidade 
de publicação dos resultados. 
 
A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, torna público ainda, que o 
presente aviso se caracteriza apenas como chamamento dos proponentes para o processo de seleção, podendo haver alteração na relação dos convocados, em caso de 
indeferimento de documentação. Deste modo, somente após a conclusão da terceira fase, bem como decorrido o julgamento dos pedidos de recurso, os projetos serão 
aprovados e contemplados, considerando os limites de valores estabelecidos no ANEXO I do EDITAL 02/2023 e o quantitativo de projetos passíveis de aprovação, segundo 
as regras definidas no referido Edital. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONVOCADOS APRESENTAR OS SEGUINTES DOCUMENTOS 
13.1.1 PESSOA FÍSICA E/OU COLETIVO/GRUPO SEM CNPJ REPRESENTADO POR PESSOA FÍSICA 

I - certidão negativa de débitos relativos a créditos tributários federais e Dívida Ativa da União; www.receita.fazenda.gov.br 

II - certidão negativa de débitos relativas ao créditos tributários estaduais; www.fazenda.pr.gov.br 

III - certidão negativa de débitos relativas ao créditos tributários municipais; http://tributos.pontagrossa.pr.gov.br/ 

IV - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

V - Certidão de Antecedentes Cíveis e Criminais do responsável legal: https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 

VI - Comprovante de conta bancária, onde conste o nome do proponente, o banco, a agência e o número da conta bancária 

 

 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 
AVALIAÇÃO DOCUMENTAL 

3 - A Rafael de Toledo Pedroso da 

Silveira 

A Princesa & O Caleidoscópio CONVOCADO 

7 - A Maria Luiza Fadel  Sempre Assim - Catarina Donatto 

em O Compositor 

CONVOCADO 

10 - A ALISSON THIAGO DO 

NASCIMENTO 

A QUADRINHA - A Utilização do 

Espaço Público como Prática do 

Skate 

CONVOCADO 

11 - A Kimberlly Safraide REPUTAÇÃO CONVOCADO 

12 - A Fernanda Burgath  Um mistério da descida do 

Sovinski 

CONVOCADO 

1 - B  49.999.487 VALTER WILLIAM 

PALHANO 

Na Trilha CONVOCADO 

2 - B 51.840.369 LARISSA MARLI 

CLAUSEN 

UM RESPIRO DE TERNURA - A 

CASA DO ARTESÃO 

CONVOCADO 

 

13.1.2 PESSOA JURÍDICA COM E/OU FINS LUCRATIVOS, E/OU MEI 

I - inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica - CNPJ, emitida no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

II - CCMEI no caso de MEI ou atos constitutivos, qual seja o contrato social, nos casos de pessoas jurídicas com fins lucrativos, ou estatuto, nos casos de organizações da 

sociedade civil; 

III - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; www.receita.fazenda.gov.br 

IV - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários estaduais; www.fazenda.pr.gov.br 

V - certidão negativa de débitos relativos a Créditos Tributários municipais; http://tributos.pontagrossa.pr.gov.br/ 

VI - certificado de regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS; https://consulta-crf.caixa.gov.br/  

VII - certidão negativa de débitos trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do Trabalho; https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces 

VIII - Certidão de Antecedentes Cíveis e Criminais do responsável legal: https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao 

IX - Comprovante de conta bancária em nome da empresa, onde conste o nome da empresa, o banco, a agência e o número da conta bancária 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20236

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023 - PREMIAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS LOCAIS - LEI PAULO GUSTAVO 
HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE INABILITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação 

dos recursos enviados referentes ao EDITAL 02/2023 - PREMIAÇÃO DE OBRAS AUDIOVISUAIS LOCAIS - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 

RECURSO 

4 - A Kevin Braga Contente Sebastian INDEFERIDO 

5 - A Gabriella Rayssa Giebiluka Pieckhardt Reconstrução INDEFERIDO 

7 - A Maria Luiza Fadel  Sempre Assim - Catarina Donatto em O 

Compositor 

DEFERIDO 

9 - A David Ruan Ribeiro Simões Massacre NÃO ENVIOU RECURSO 

11 - A Kimberlly Safraide REPUTAÇÃO DEFERIDO 

12 - A Fernanda Burgath  Um mistério da descida do Sovinski DEFERIDO 

13 - A Alexsandro Skavronski  Pietá INDEFERIDO 

14 - A Lucas Feld Guimarães Geoparques, estratégia de conservação 

sustentável 

NÃO ENVIOU RECURSO 

1 - B  49.999.487 VALTER WILLIAM PALHANO Na Trilha DEFERIDO 

3 - B Solteito LEGADO & ExcelênciA NÃO ENVIOU RECURSO 

______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 - APOIO A FESTIVAL DE AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO 
HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE INABILITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação 

dos recursos enviados referentes ao EDITAL 03/2023 - APOIO A FESTIVAL DE AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 

RECURSO 

1 - A Danilo Gabriel Pinto  Resistência Sonora - A história do 

underground em PG 

NÃO ENVIOU RECURSO 

3 - A Lucimara Pereira Duarte 7ª Parada Cultural - O FESTIVAL   NÃO ENVIOU RECURSO 

4 - A Patricia Guedes Ribeiro EntreAtos: um podcast de entrevistas com 

os artistas, técnicos e fazedores de teatro 

nos Campos Gerais 

NÃO ENVIOU RECURSO 

1 - B Manoel de Andrade Correa FEST CINE PGPG (Festival de Cinema 

Paulo Gustavo em Ponta Grossa) 

INDEFERIDO 

______________________________________________________________________________

 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 - APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL –  
LEI PAULO GUSTAVO HOMOLOGAÇÃO DOS RECURSOS DE INABILITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa (PMPG), por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), e a Equipe de Operacionalização - LPG, no uso de suas atribuições e em 

consonância com o disposto na Lei Complementar nº 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, bem como no Decreto 11.525/2023 e no Decreto 11.453/2023, torna pública a homologação 

dos recursos enviados referentes ao EDITAL 01/2023 - APOIO A PROJETOS DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL - LEI PAULO GUSTAVO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

Ponta Grossa, 22 de novembro de 2023 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL - Secretário Municipal de Cultura 

 
NÚMERO DA INSCRIÇÃO 

 
NOME DO PROPONENTE 

 

NOME DO PROJETO 

 

RECURSO 

07 - A José Roberto Fernandes da Silva PG Aérea DEFERIDO 

13 - A Paloma da Costa Interlúdio INDEFERIDO 

18 - A Gabriella Rayssa Giebiluka Pieckhardt Retalhos Urbanos INDEFERIDO 

20 - A Angelo Eduardo Rocha  As pinturas rupestres de Ponta Grossa INDEFERIDO 

21 - A André Henrique Santos Silva Gravação do clipe da música "Estação Saudade” INDEFERIDO 

23 - A Edinei Tomaz de Miranda Memórias sobre Trilhos: A Estação que Viu o Tempo Passar NÃO ENVIOU RECURSO 

25 - A Isabela Cristina Huk dos Santos Quase sozinha NÃO ENVIOU RECURSO 

27 - A César LeonardoVan Kan Saad  SUZETTE DEFERIDO 

32 - A LUCAS NADAL MACHADO ARTESÃ, MEU DOM INDEFERIDO 

34 - A Leticia Kossatz Correia Fome de Histórias: Narrativas das Mulheres da Gastronomia dos Campos Gerais NÃO ENVIOU RECURSO 

36 - A Talita Prestes Wischman Vieira Mapa Estelar DEFERIDO 

38 - A Diego Gabriel Barbosa Azevedo Só por existir DEFERIDO 

40 - A Fernanda Burgath Tata Totis: Bomb Art na Princesa INDEFERIDO 

3 - B Elisamara Kovaltchuk Festa 05848643962 Sorriso nos Campos NÃO ENVIOU RECURSO 

5 - B 49.999.487 VALTER WILLIAM PALHANO Pico Paraná - A Primeira Ascensão DEFERIDO 

7 - B BRIT Comunicação Ltda PG mais segura no Trânsito INDEFERIDO 

8 - B Alb ProduçõesLtda PG Aérea INDEFERIDO 

9 - B Guilherme Mass Fontes Ponta Grossa a partir dos Trilhos INDEFERIDO 

11 - B Manoel de Andrade Correa CULTURA POSITIVA, TV A SERVIÇO DO BEM. INDEFERIDO 

13 - B ISMAEL DE FREITAS 74310313949 Cultura no "A Fim de Papo" INDEFERIDO 

15 - B STADLER AUDIOVISUAL LTDA. Videoclipe da música Contramão NÃO ENVIOU RECURSO 

16 - B Lázaro Augusto Albuquerque França 16606256968 Ai! Sumiram os brinquedos DEFERIDO 

______________________________________________________________________________

S M F
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D A  F A Z E N D A

 

▼ 
▲ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CANCELAMENTO DE LANÇAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
 

EDITAL DE CANCELAMENTO DE LANÇAMENTO REFERENTE AO  
NLCM. 2630402.18.222.01.23 

OBRA CPS  RUA SABAUDIA 

TRECHO: RUA ATHAIDE FERREIRA MENEZES X RUA MARCILIO DIAS 
 

Pelo presente Edital de Cancelamento de Lançamento de Contribuição de Melhoria, ficam 
cancelados os lançamentos pertencentes ao Edital de Notificação de Lançamento de 
Contribuição de Melhoria - NLCM. 2630402.18.222.01.23. 
 

PROPRIETÁRIO CADASTRO AB m2 VI R$ RCTO R$ VCM R$ 

CARLOS EUZEBIO DE OLIVEIRA  6686 44,80 23.403,63 8.251,48 8.251,48 
HOSTILIO ROSA RIBEIRO  9752 115,50 22.860,13 21.273,34 21.273,34 
PEDRO MATILDE DOS SANTOS  6685 44,80 9.684,76 8.251,48 8.251,48 
 

Ponta Grossa, 24 de novembro de 2023. 
 

Claudio Grokoviski 
Secretário Municipal da Fazenda 

 

 

▼ 
▲ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

CANCELAMENTO DE LANÇAMENTO DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
 

EDITAL DE CANCELAMENTO DE LANÇAMENTO REFERENTE AO  
NLCM. 2630402.18.222.02.23 

OBRA CPS  RUA SABAUDIA 

TRECHO: RUA ATHAIDE FERREIRA MENEZES X RUA JOÃO RABELLO COUTINHO 
 

Pelo presente Edital de Cancelamento de Lançamento de Contribuição de Melhoria, ficam 
cancelados os lançamentos pertencentes ao Edital de Notificação de Lançamento de 
Contribuição de Melhoria - NLCM. 2630402.18.222.02.23. 
 

PROPRIETÁRIO CADASTRO AB m2 VI R$ RCTO R$ VCM R$ 

TACIANE VIAMA FERREIRA  176569 44,80 8.525,97 7.589,60 7.589,60 
ESPOLIO DE JOSE MARINS FERREIRA  9733 44,80 15.564,57 7.589,60 7.589,60 
ESPÓLIO DE ZACARIAS ASSUNCAO  6764 44,80 10.359,21 7.589,60 7.589,60 
HAMILTON GAVRONSKI  6766 44,80 16.208,12 7.589,60 7.589,60 
JANDIRA RODRIGUES NEVES  6767 44,80 13.889,81 7.589,60 7.589,60 
JOCIANE DIAS BATISTA  9730 44,80 17.403,50 7.589,60 7.589,60 
OSVALDO STADLER  6768 44,80 17.735,89 7.589,60 7.589,60 
PETERSON PEDROSO  9731 44,80 12.544,92 7.589,60 7.589,60 
 

Ponta Grossa, 24 de novembro de 2023. 
 

Claudio Grokoviski 
Secretário Municipal da Fazenda 

 

S M I P
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  

I N F R A E S T R U T U R A  E  P L A N E J A M E N T O



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 7

D I V E R S O S

 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

CHAMADA PÚBLICA  05/2023 
SMESP/EVENTOS 

Referência: Dispõe sobre o chamamento público visando à seleção de propostas de organizações 

da sociedade civil para a celebração de parcerias em regime de mútua cooperação para incentivo 
do esporte, sem transferência de recursos financeiros com normas e procedimentos a serem 
adotados através de acordo de cooperação em cumprimento a Lei 13019/14. 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa através da Secretaria de Esportes, torna 

público o edital de chamamento público para parceiros interessados em firmar acordo de 

cooperação técnica para a Organização de Eventos, Campeonatos, Torneios e 
Festivais para o calendário 2024. 

 

1. OBJETO 
1.1 O presente chamamento público tem por finalidade a seleção de propostas de 

projetos para a organização de eventos, campeonatos, torneios e festivais nas 

categorias Abertos, Veterano, Master, Juventude (nascidos em 2007 e 2009), atletas 14 

(nascidos em 2010 e 2011), atletas 12 (nascidos em 2012 e 2013) e Paradesporto no 

masculino e feminino nas modalidades de: 
Atletismo Goalball Rugby 

Badminton Golf 7 Rugby em cadeira de rodas 
Basquete Handebol Skate 
Basquete em cadeira de rodas Handebol D1 Taekwondo 

Beach tennis 
Handebol em cadeiras de 

Rodas 
Tênis 

Bocha Jiu Jitsu Tênis de Mesa 

Bocha Paralímpica Judô 
Tênis de mesa 
Paradesportivo 

Bolão Natação Vôlei de praia 

Ciclismo Parabadminton Voleibol 
Futebol Paracanoagem Voleibol sentado 
Futevôlei Paraciclismo Xadrez 
Futsal Parataekwondo  
Ginástica Rítmica Queimada  

 

 

 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

 
2. JUSTIFICATIVA 
  Através das parcerias com as entidades esportivas sem fins lucrativos oferecer 

um serviço de melhor qualidade para o munícipe onde as trocas de expertises possam 

trazer um resultado mais satisfatório. Desta maneira a organização da sociedade civil 

com experiência na coordenação de eventos deverá organizar competições, entregar o 

regulamento, quadro de medalhas e ficha de inscrição para as categorias especificadas 

no parágrafo anterior com data e local por ela indicada.  

 

3. DA ESTRUTURA E EQUIPAMENTOS SMESP 
Da estrutura e equipamentos a que se refere a presente chamada consistem em 

disponibilizar o espaço dos seguintes locais: 

• Ginásio de Esportes Oscar Pereira; 

• Ginásio do CIE; 

• Arena Multiuso, quadra e piscina; 

• Quadras de Vôlei de Praia do Parque Ambiental e Arena Multiuso e parques 

públicos; 

• Ginásio de Esportes Estanislau Stanislawczuk (Zukão); 

• Ginásio de Esportes Jamal Farjallah Bazzi  

• Miniginásios. 

Para que a entidade pública promova todas as providências, a SMESP 

disponibilizará premiações previstas e definidas nos regulamentos  ̸quadro de medalhas, 
entregues para o responsável por ela indicado. 

E através da celebração de parceria entre Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 

e o Município de Ponta Grossa por intermédio da Secretaria Municipal de Esportes, 

ocorre a formalização dos Acordos de Cooperação para consecução de finalidade de 

interesse público conforme condições estabelecidas neste edital. 

 

4. CONDIÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: 
  Poderão participar deste chamamento público, as organizações da sociedade civil 

(OSCs) definidas pelo Art. 2º, § I, alínea "a" da Lei Federal nº 13.019/2014: 

 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20238
 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

§ I “a” – Entidade privada sem fins lucrativos que não distribua entre seus sócios 

ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais 

resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou líquidos, dividendos, isenções de 

qualquer natureza, participações ou parcelas do seu patrimônio, auferidos mediante o 

exercício de suas atividades, e que os aplique integralmente na consecução do 

respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da constituição de fundo 

patrimonial ou fundo de reserva. 

 
5. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS  
Os proponentes interessados em apresentar projetos deverão protocolar do dia 
24/11/2023 até dia 11/12/2023 no site oficial da prefeitura no protocolo on line:  

 

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/protocolo/aberturaProcessoExterno 

 

em consonância com os termos deste Edital, acompanhado da seguinte documentação 

e nesta ordem, não sendo aceito protocolo de quaisquer documentos em separado: 

I – Ofício dirigido ao Secretário de Esportes ao Sr. Edelmar Jose Pimentel. 

II – Metodologia de trabalho. 

III – Cópia do Estatuto Social e suas alterações, registrados no Cartório de 

Registro Civil de Pessoa Jurídica e eventuais normas de organização interna, em razão 

do disposto no art. 33 da Lei nº13.019/2014; 

IV – Cópia da última ata de eleição que conste a direção atual da Organização da 

Sociedade Civil registrada em cartório que comprove sua regularidade jurídica; 

V– Cópia do RG, CPF e comprovante de endereço do Presidente da organização 

da sociedade civil; 

VI– Relação nominal atualizada de todos os dirigentes da organização da 

sociedade civil em papel timbrado da organização, com endereço residencial, número e 

órgão expedidor da carteira de identidade e número de registro no Cadastro de Pessoas 

Físicas – CPF da Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

VII – Comprovação de que a organização da sociedade civil funciona no endereço 

por ela declarado, no município de Ponta Grossa-Pr; 

 

 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

VIII – Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – 

CNPJ, disponível em:  

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp . 

IX – Certidão negativa de débitos de qualquer origem da Prefeitura Municipal 

Ponta Grossa, disponível em:  

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portal-contribuinte/emissao-certidoes  

X – Certidão negativa de débitos Estaduais disponível em  

http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica . 

XI - Certidão conjunta de débitos relativos a créditos tributários federais, INSS e a 

dívida ativa da União disponível em:  

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir  

XII – Certidão de regularidade fiscal junto ao FGTS, disponível em: 

 https://www.fgts.gov.br/Pages/sou-empregador/regularidade-empresa.aspx  

XIII– Certidão negativa de débitos trabalhistas, disponível em: 

https://www.tst.jus.br/certidao1   

XIV – Declaração de que, a organização da sociedade civil, não tenha como 

dirigente, membro de Poder ou do Ministério Público ou dirigente de órgão ou entidade 

da administração pública da mesma esfera governamental, na qual será celebrado o 

acordo de cooperação, estendendo-se a vedação aos respectivos cônjuges ou 

companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 

segundo grau; 

 
6- DA METODOLOGIA DE TRABALHO (conforme modelo disponível no site): 

https://smesp.pontagrossa.pr.gov.br/historico/ 

A Metodologia de Trabalho deverá conter, no mínimo: 

 6.1 - Apresentação da entidade com indicação dos responsáveis; 

6.2 - A descrição da realidade que será objeto das atividades da parceria, devendo ser 

demonstrado entre essa realidade e as atividades as metas a serem atingidas;  

6.3 – Justificativa do interesse e quais serão as categorias pleiteadas conforme o item 

1.1;  

6.4 – A descrição de metas e objetivos das atividades a serem executadas, bem como 

das competições que almeja participar; 

 
 
 

____________________________________________________________________________________________ 

6.5 – Descrição do público que utilizará as estruturas, incluindo uma estimativa da 

quantidade de atletas que utilizarão as estruturas; 

6.6 – A forma de execução das atividades e de cumprimento das metas a elas atreladas; 

6.7 – A definição dos parâmetros a serem utilizados para possibilitar aferição do 

cumprimento das metas;  

6.8 – Regulamento do evento; 

6.9 – Quadro de Medalhas e ficha de inscrição. 

 

7. SELEÇÃO 
7.1 – A divulgação da seleção acontecerá a partir do dia 05 de fevereiro de 2024 no site 

https://smesp.pontagrossa.pr.gov.br/chamadas-publicas/  

7.2 – A proposta será analisada, avaliada e julgada por Comissão especialmente 

designada para tal finalidade; 

7.3 – Caberá à comissão mencionada no item 7.2, decidir sobre os casos omissos e as 

situações não previstas no presente Chamamento Público. 

  

7- CONSIDERAÇÕES FINAIS 
Este edital estará disponível pelo endereço eletrônico do sítio da Prefeitura Municipal de 

Ponta Grossa: https://smesp.pontagrossa.pr.gov.br/chamadas-publicas/   

 

Ponta Grossa, 23 de novembro de 2023 

 

  EDELMAR JOSE PIMENTEL 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
______________________________________________________________________________

 
 

CHAMADA PÚBLICA  06/2023 
SMESP/FORMAÇÃO DE EQUIPES 

Referência: Dispõe sobre o chamamento público visando à seleção de propostas de 
organizações da sociedade civil para a celebração de parcerias em regime de mútua 
cooperação para incentivo do esporte, sem transferência de recursos financeiros com 
normas e procedimentos a serem adotados através de acordo de cooperação em 
cumprimento a Lei 13019/14. 

A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através da Secretaria de Esportes torna 

público o edital de chamamento público para parceiros interessados em firmar Acordo de 

Cooperação Técnica para formação de equipes nas modalidades Coletivas e Individuais 

para o calendário 2024 dos Jogos Oficiais do Estado (Jogos da Juventude do Paraná, 
Jogos Abertos do Paraná, Jogos Abertos Master do Paraná, PARAJAP’s, Paraná 
Combate e Bom de Bola). 
1. OBJETO 
1.1 O presente chamamento público tem por finalidade a seleção de propostas de projetos, 

para a formação de equipes coletivas e individuais nas categorias Abertos, Veterano, 

Master, Juventude (nascidos em 2007 e 2009), atletas 14 (nascidos em 2010 e 2011), 

atletas 12 (nascidos em 2012 e 2013), atletas 10 (nascidos em 2014 e 2015), atletas 08 
(nascidos em 2016 e 2017) e atletas 06 (nascidos em 2018 e 2019) no masculino e feminino 

nas seguintes modalidades: 
Atletismo Golf 7 Paraciclismo 

Badminton Handebol Parataekwondo 

Basquete 
Handebol em cadeiras de 

Rodas 
Rugby 

Basquete em cadeira de rodas Handebol D1 Rugby em cadeira de rodas 
Bocha Handebol de Praia Taekwondo 
Bocha Paralímpica Jiu Jitsu Tênis 
Bolão Judô Tênis de mesa 

Boxe Karate 
Tênis de mesa 
Paradesportivo 

Capoeira Kick Boxing Voleibol 
Ciclismo Kung Fu Voleibol sentado 
Futsal Muay Thai Vôlei de praia 
Futebol Natação Wrestling 
Ginástica Rítmica Parabadminton Xadrez 
Goalball Paracanoagem  



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 9
 
 

 

2. JUSTIFICATIVA 
  Através das parcerias com as entidades esportivas, sem fins lucrativos, oferecer um 

serviço de melhor qualidade para o munícipe onde as trocas de expertises possam trazer 

um resultado mais satisfatório. Desta maneira a organização da sociedade civil com 

experiência em competições de alto rendimento, deverá organizar equipes em alguma das 

modalidades citadas anteriormente nas categorias exigidas pelos Jogos Oficiais do Estado 

e/ou nas demais categorias especificadas no parágrafo anterior representando assim o 

município.  

 
3. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Para que a entidade pública promova todas as providências a SMESP disponibilizará 

local/estrutura apropriada para treinamento semanal, uniformes de jogo para as 

competições oficiais e transporte para os Jogos Oficiais do Estado.  
As estruturas consistem em: Ginásio de Esportes Oscar Pereira, Ginásio do CIE, 

Arena Multiuso, Quadras de Vôlei de Praia, Ginásio de Esportes Estanislau Stanislawczuk, 

Ginásio de Esportes Jamal Farjallah Bazzi e Miniginásios. 

   E através da celebração de parceria entre Organizações da Sociedade Civil (OSCs) 

e o Município de Ponta Grossa por intermédio da Secretaria Municipal de Esportes, ocorre 

a formalização dos Acordos de Cooperação para consecução de finalidade de interesse 

público conforme condições estabelecidas neste edital. 

 
4. CONDIÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: 
  Poderão participar deste chamamento público, as organizações da sociedade civil 

(OSCs) definidas pelo Art. 2º, § I, alínea "a" da Lei Federal nº 13.019/2014: 

§ I “a” – Entidade privada sem fins lucrativos que não distribua entre seus sócios ou 

associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais 

resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou líquidos, dividendos, isenções de 

qualquer natureza, participações ou parcelas do seu patrimônio, auferidos mediante o 

exercício de suas atividades, e que os aplique integralmente na consecução do respectivo 

objeto social, de forma imediata ou por meio da constituição de fundo patrimonial ou fundo 

de reserva. 

 
 
 

 
 

 
5. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
5.1 Os proponentes interessados em apresentar projetos deverão protocolar do dia 
24/11/2023 até dia 11/12/2023 no site oficial da prefeitura no protocolo on line 

 

https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/protocolo/aberturaProcessoExterno 

 

em consonância com os termos desta chamada, acompanhado da seguinte documentação 

e nesta ordem, não sendo aceito protocolo de quaisquer documentos em separado: 

I. Ofício dirigido ao Secretário de Esportes Sr. Edelmar José Pimentel; 

II. Metodologia de trabalho; 

III. Cópia do Estatuto Social e suas alterações, registrados no Cartório de Registro 

Civil de Pessoa Jurídica e eventuais normas de organização interna, em razão do disposto 

no art. 33 da Lei nº13.019/2014; 

IV. Cópia da última ata de eleição, que conste a direção atual da Organização da 

Sociedade Civil registrada em cartório, que comprove sua regularidade jurídica; 

V. Cópia do RG, CPF e comprovante de endereço do Presidente da organização da 

sociedade civil; 

VI. Relação nominal atualizada de todos os dirigentes da organização da sociedade 

civil, em papel timbrado da organização, com endereço residencial, número e órgão 

expedidor da carteira de identidade e número de registro no Cadastro de Pessoas Físicas 

– CPF da Secretaria da Receita Federal do Brasil; 

VII. Comprovação de que a organização da sociedade civil funciona no endereço por 

ela declarado, no município de Ponta Grossa-Pr; 

VIII. Comprovante de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ, 

disponível em: 

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp 

IX. Certidão negativa de débitos de qualquer origem, da Prefeitura Municipal Ponta 

Grossa, disponível em: https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portal-contribuinte/emissao-

certidoes  

X. Certidão negativa de débitos Estaduais, disponível em  

http://www.cdw.fazenda.pr.gov.br/cdw/emissao/certidaoAutomatica 

XI. Certidão conjunta de débitos relativos a créditos tributários federais, INSS e a 

dívida ativa da União, disponível em: 

 https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir  

 
 

 

XII. Certidão de regularidade fiscal junto ao FGTS, disponível em: 

 https://www.fgts.gov.br/Pages/sou-empregador/regularidade-empresa.aspx  

XIII. Certidão negativa de débitos trabalhistas, disponível em: 

https://www.tst.jus.br/certidao1 

XIV. Declaração de que, a organização da sociedade civil, não tenha como dirigente, 
membro de Poder ou do Ministério Público ou dirigente de órgão ou entidade da 

administração pública da mesma esfera governamental, na qual será celebrado o acordo 

de cooperação, estendendo-se a vedação aos respectivos cônjuges ou companheiros, bem 

como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau. 

 

6. DA METODOLOGIA DE TRABALHO (conforme modelo disponível no site)  

 

https://smesp.pontagrossa.pr.gov.br/historico/ 

 

A Metodologia de Trabalho deverá conter, no mínimo: 

6.1 – Apresentação da entidade com indicação dos responsáveis; 

6.2 – A descrição da realidade que será objeto das atividades da parceria, devendo ser 

demonstrado entre essa realidade e as atividades as metas a serem atingidas;  

6.3 – Justificativa do interesse e quais serão as categorias pleiteadas, conforme o item 1.1;  

6.4 – A descrição de metas e objetivos das atividades a serem executadas, bem como das 

competições que almeja participar; 

6.5 – Descrição do público que utilizará as estruturas, incluindo uma estimativa da 

quantidade de atletas que utilizarão as estruturas; 

6.6 – A forma de execução das atividades e de cumprimento das metas a elas atreladas; 

6.7 – A definição dos parâmetros a serem utilizados para possibilitar aferição do 

cumprimento das metas. 

 

7. SELEÇÃO 
7.1 – A divulgação da seleção acontecerá a partir do dia 05 de fevereiro de 2024 no site  

https://smesp.pontagrossa.pr.gov.br/chamadas-publicas/  

7.2 – A proposta será analisada, avaliada e julgada por Comissão especialmente designada 

para tal finalidade; 

7.3 – Caberá à comissão mencionada no item 7.2, decidir sobre os casos omissos e as 

situações não previstas no presente Chamamento Público. 

 
 

  

8- CONSIDERAÇÕES FINAIS 
Este edital estará disponível pelo endereço eletrônico do sítio da Prefeitura Municipal de 

Ponta Grossa: https://smesp.pontagrossa.pr.gov.br/chamadas-publicas/ 

 

Ponta Grossa, 23 de novembro de 2023 

 

EDELMAR JOSÉ PIMENTEL 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 

______________________________________________________________________________
17/11/2023, 14:05 Notificações

celepar07web.pr.gov.br/procon/editais/rel_editalII.asp?Modelo=2&CodProtoc=4389&AnoProtoc=2015 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

COORDENADORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON - Ponta Grossa

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA RECOLHIMENTO DE MULTA
(PRAZO DE 10 DIAS)

PROTOCOLO: 4389/2015
CONSUMIDOR: JOÃO MARIA MADUREIRA
FORNECEDOR: KR COMERCIO DE PURIFICADORES DE ÁGUA-ULFER(FRANCIELI AP GOMES-mudou-se

A PROCON PONTA GROSSA , sito à R. Balduíno Taques, 445, através de seu Coordenador NAIM NASIGHIL FILHO,
com fundamento no Artigo 54, Parágrafo 1º do Decreto Municipal nº 9483/2014 em consonância com o Código de
Processo Civil/2015; FAZ SABER que perante este ORGÃO, tramita o processo administrativo, cujo consumidor e
fornecedor estão citados acima. Que ao processo foi imputada multa no valor de: R$ 1.536,81 .

Por este EDITAL fica notificado o fornecedor, para recolher o valor da sanção pecuniária, ou apresentar recurso da
decisão, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do dia subsequente desta publicação; sob pena de ter seu débito
inscrito em dívida ativa.

E, para que chegue ao conhecimento do interessado, mandou passar o presente Edital que será afixado no átrio
deste PROCON PONTA GROSSA.

Dado e passado em Ponta Grossa, 17 de novembro de 2023

Eu, RAFAELA GUINAPE, que fiz digitar e subscrevo.

Versão para Impressão



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 202310

Pág. 1/3 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PARANÁ 
 

Justificativa para a realização de licitação para concessão  

dos serviços de transporte coletivo de passageiros  

na área do Município de Ponta Grossa/PR 

O Município de Ponta Grossa/PR, em cumprimento ao disposto no art. 5º da Lei 

Federal n° 8.987/1995 e art. 7º, §1º da Lei Municipal 14.585/2023, apresenta 

justificativa para a realização de licitação para concessão dos serviços de transporte 

coletivo de passageiros na área do seu território. 

O serviço de transporte coletivo de passageiros consiste em atividade qualificada 

pela Constituição Federal como serviço público, de modo que sua execução por agentes 

privados, por meio de delegação, deve ser objeto de concessão ou permissão, sempre 

precedida de licitação. 

Os contratos atuais estão próximos do termo final, por isso o Poder Executivo 

adotou as providências necessárias para a estruturação de um novo procedimento 

licitatório, inclusive com a contratação de serviços de assessoria técnica especializada 

na estruturação de projetos, tendo sido elaborada, conjuntamente com a equipe técnica 

da Prefeitura, uma modelagem aderente ao que há de mais moderno no mercado atual 

em termos de tecnologia, modelagem contratual robusta e aderente às peculiaridades 

locais, controle de desempenho e fiscalização, sempre com a finalidade de oferecer a 

prestação de um serviço público adequado e de qualidade aos usuários. 

O novo certame contará com 2 (dois) lotes. Essa opção permitirá melhor 

dinâmica e interação entre o prestador do serviço e o usuário, garantindo o acesso amplo 

do usuário ao sistema. 

O certame será realizado com base no rito previsto na Lei Federal n° 

14.133/2021 e a modalidade de licitação adotada será a concorrência. 

O modelo de concessão adotado é o da concessão comum, tendo em vista sua 

compatibilidade com os serviços, que possuem a marca da “divisibilidade”, e a 

sustentabilidade econômica do projeto. 

Pág. 2/3 

 

Diante do porte do projeto, será permitida a participação de empresas em 

consórcio, bem como, será possível a participação de empresas estrangeiras. 

Será estabelecido que o licitante vencedor constitua uma Sociedade de Propósito 

Específico - SPE, para segregar a operação ordinária da empresa vencedora do objeto 

da concessão, facilitando a fiscalização por parte do Poder Concedente. A SPE adotará 

o tipo societário de sociedade anônima, exigência que configura uma “boa prática” em 

termos de governança, além de facilitar a “bancabilidade” do projeto. 

O contrato contará com regras sobre o reequilíbrio econômico-financeiro e 

previsão de revisões ordinárias do ajuste periodicamente, e que poderá abranger a 

revisão dos critérios de desempenho. Para fins de reajuste, foi idealizada a fórmula 

paramétrica compatível com os custos do setor, adotando-se em sua composição os 

índices e custos que possuem impacto relevante na operação dos serviços. 

O contrato prevê que o concessionário poderá auferir receitas acessórias ou 

decorrentes de projetos associados, buscando explorar ao máximo a dinâmica da 

iniciativa privada para gerar e explorar oportunidades de negócio, o que poderá 

contribuir para reduzir o valor da tarifa. 

O contrato conta com uma matriz de riscos bem definida, distribuindo os riscos 

entre o Poder Concedente e o concessionário para fins de recomposição do equilíbrio 

econômico-financeiro. 

Os contratos de concessão, diante de seu grande prazo de vigência, são contratos 

“incompletos”, e que precisam se adaptar, ao longo do tempo, às mudanças que vierem 

a ocorrer no setor, na legislação, na economia, etc. Assim, o instrumento foi construído 

de modo a garantir a estabilidade e segurança jurídica à relação entre as partes, mas com 

flexibilidade suficiente para que sobreviva e se mantenha atrativo e exequível ao longo 

de sua vigência. 

O prazo dos contratos será de 20 (vinte) anos, considerado necessário e 

adequado para o nível de investimentos que será exigido do futuro concessionário. Os 

investimentos estão concentrados no início do prazo da concessão e o prazo de 20 

(vinte) anos se mostrou o ideal para tornar o projeto atrativo para o mercado, permitindo 

a amortização do montante investido e obtenção de lucro por parte dos futuros 

concessionários. 

Pág. 3/3 

 

O projeto conta com sistema de mensuração de desempenho, de modo que 

caberá ao concessionário prestar o serviço de maneira satisfatória, observando o índice 

de qualidade exigido pelo Poder Público, sob pena de sofrer redução de sua 

remuneração. Cria-se, assim, o estímulo econômico para uma adequada prestação dos 

serviços. 

Como forma de auxiliar a fiscalização do ajuste e garantir que os índices de 

desempenho sejam corretamente avaliados e mensurados, está prevista a contratação de 

um Verificador Independente, em linha com as melhores práticas aplicadas atualmente 

em contratos de concessões e parcerias público-privadas. 

Essas são as principais características do modelo que asseguram um instrumento 

contratual adequado para o objeto da delegação e para as necessidades do Poder 

Concedente. 

Diante do exposto, é necessária a abertura de processo licitatório para a 

concessão, tendo por objeto os serviços de transporte coletivo de passageiros, na área 

do Município de Ponta Grossa/PR, pelo prazo de 20 (vinte) anos. 

É a justificativa. 

Gabinete da Prefeita, em 23 de novembro de 2023. 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

______________________________________________________________________________
SEXTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2022 - PREGÃO 016/2022 

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA:  GIBBS TRANSPORTES LTDA - ME
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sétima do instrumento originário, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 01/10/2023 a 29/03/2024, 
convalidando a data de 01/10/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias, 
fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário 68.307,30 
(sessenta e oito mil, trezentos e sete reais e trinta centavos). Parágrafo único: As despesas de-
correntes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária 24.001.10.3010055.2273/ 
33.90.39.74.00 
CLÁUSULA TERCEIRA: Face o acréscimo do valor constante da cláusula segunda, a composição 
do novo valor do contrato é R$ 263.472,75 (duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e setenta 
e dois reais e setenta e cinco centavos). 
CLÁUSULA QUARTA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato ori-
ginário



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 11

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2022 - PREGÃO 016/2022  
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA:  LEANDRO RAMALHO
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sétima do instrumento originário, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 01/10/2023 a 29/03/2024, 
convalidando a data de 01/10/2023. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, fica acrescido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 
29.177,82 (vinte e nove mil, cento e setenta e sete reais e oitenta e dois centavos). Parágrafo 
único: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária 
24.001.10.3010055.2273/ 33.90.39.74.00 
CLÁUSULA TERCEIRA: Face o acréscimo do valor constante da cláusula segunda, a composição 
do novo valor do contrato é R$ 114.116,04 (cento e quatorze mil, cento e dezesseis reais e quatro 
centavos) 
CLÁUSULA QUARTA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato ori-
ginário

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO 
 

ORDEM DO DIA 27/11/2023  -   SESSÃO ORDINÁRIA 
 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 412/2023: 
Altera a Lei n.º 7.500/2004, e dá outras providências.   
 
PARECERES:    CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CFOF     - Favorável   
                          COSPTTMUA     - Favorável   
                          CAPICTMA    - Favorável 
_______________________________________________________________________________ 
 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 416/2023: 
Autoriza o Poder Executivo a doar o veículo que menciona, em favor da Associação de Proteção dos Autistas 
de Ponta Grossa – APROAUT.  
________________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO E OUTROS 
Projeto de Lei n.º 417/2023: 
Revoga a Lei n.º 14.468/2022. 
________________________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO E OUTROS 
Projeto de Lei n.º 418/2023: 
Revoga a Lei n.º 14.482/2022. 
________________________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO E OUTROS 
Projeto de Lei n.º 418/2023: 
Revoga a Lei n.º 14.482/2022. 
 
SUBSTITUTIVO GERAL de autoria do Vereador Daniel Milla Fraccaro e Outros. 
 
PARECERES:     CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CFOF     - Favorável   
                          COSPTTMUA     -  
                          CAPICTMA     -   
 

 

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO 
 

ORDEM DO DIA 27/11/2023  -   SESSÃO ORDINÁRIA 
 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 412/2023: 
Altera a Lei n.º 7.500/2004, e dá outras providências.   
 
PARECERES:    CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CFOF     - Favorável   
                          COSPTTMUA     - Favorável   
                          CAPICTMA    - Favorável 
_______________________________________________________________________________ 
 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 416/2023: 
Autoriza o Poder Executivo a doar o veículo que menciona, em favor da Associação de Proteção dos Autistas 
de Ponta Grossa – APROAUT.  
________________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO E OUTROS 
Projeto de Lei n.º 417/2023: 
Revoga a Lei n.º 14.468/2022. 
________________________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO E OUTROS 
Projeto de Lei n.º 418/2023: 
Revoga a Lei n.º 14.482/2022. 
________________________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO E OUTROS 
Projeto de Lei n.º 418/2023: 
Revoga a Lei n.º 14.482/2022. 
 
SUBSTITUTIVO GERAL de autoria do Vereador Daniel Milla Fraccaro e Outros. 
 
PARECERES:     CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CFOF     - Favorável   
                          COSPTTMUA     -  
                          CAPICTMA     -   
 

 
 
 

EM REGIME DE URGÊNCIA 
EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 

DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 413/2023: 
Inclui Art. 42-A na Lei n.º 14.497/2022 – Estatuto Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do 
Município de Ponta Grossa. 
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CFOF     - Favorável   
                          COSPTTMUA     - Favorável   
                          CECE    - Favorável 
                          CDHCS    - Favorável, nos termos da Emenda Modificativa/Aditiva 
 
EMENDA MODIFICATIVA/ADITIVA – de autoria da Comissão de Direitos Humanos, Cidadania e Segurança: 
“Fica incluído o art. 42-A na Lei n.º 14.497/2022 com a seguinte redação:...” 
_______________________________________________________________________________ 
 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 415/2023: 
Altera a Lei n.º 12.051/2014, conforme especifica.   
 
PARECERES:   CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda Modificativa/Aditiva em apenso.  
                          CFOF     - Favorável   
                          COSPTTMUA     - Favorável, nos termos da Emenda Aditiva em apenso. 
 
EMENDA MODIFICATIVA/ADITIVA. De autoria da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO : “Dê-se 
ao art. 1º do Projeto de Lei epigrafado, a seguinte redação.” 
 
 
EMENDA ADITIVA. De autoria da Comissão de Obras, Serviços Públicos, Trânsito, Transporte, Mobilidade 
Urbana e Acessibilidade: “Nas alterações que se pretende promover no art. 1º da Lei n.º 12.051/2014, 
conforme previsto no art. 1º do Projeto de Lei epigrafado, fica acrescido o § 5º, com a seguinte redação:  
 
EMENDA MODIFICATIVA/ADITIVA. De autoria do Vereador Bianco: “Dê-se ao art. 1º do Projeto de Lei 
epigrafado, a seguinte redação.” 
 
PARECERES:    CLJR     -  
                          CFOF     -  
                          COSPTTMUA     - Favorável 
_______________________________________________________________________________________ 
 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 421/2023: 
Altera a Lei n.º 5.389 de 28 de dezembro de 1995 conforme especifica.  
 

PARECERES:    CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CAPICTMA    - Favorável 
                          CSAS    - Favorável 
________________________________________________________________________________________ 
 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 425/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a promover a doação de imóvel de propriedade do Município em 
favor do Estado do Paraná, conforme especifica.  
 
PARECERES:    CLJR     - Pela admissibilidade 
                          CFOF    - Favorável 
                          COSPTTMUA    - Favorável 
                          CAPICTMA    - Favorável 
________________________________________________________________________________________ 

 
EM SEGUNDA DISCUSSÃO 

 
DO VEREADOR PASTOR EZEQUIEL BUENO 
Projeto de Lei n.º 310/2023: 
Denomina de JOSÉ OSNY DA SILVA a Rua n.º 13, do Loteamento Jardim Porto Feliz, Bairro Contorno, nesta 
cidade. 
________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR PAULO BALANSIN 
Projeto de Lei n.º 316/2023: 
Denomina de BRASIL RIVAS PINHEIRO MACHADO NETO a praça pública do Loteamento Residencial Recanto 
Brasil, Colônia Dona Luiza, nesta cidade. 
________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR PROFESSOR CARECA  
Projeto de Lei n.º 343/2023: 
Denomina de JOÃO MARIA QUARTEROLLI a via pública municipal que menciona.  
________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR PAULO BALANSIN  
Projeto de Lei n.º 346/2023: 
Denomina de MARISE DE ARAÚJO BRAGA a via pública municipal 
________________________________________________________________________ 
 
DO PODER EXECUTIVO 
Projeto de Lei n.º 367/2023: 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, por doação pura e simples o imóvel que menciona. 
________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
DA VEREADORA MISSIONÁRIA ADRIANA 
Projeto de Lei n.º 373/2023: 
Denomina de ODILIA FERREIRA MACHADO, a Rua n.º 06 do Loteamento Residencial Parque Ville, Bairro 
Cará-Cará, nesta cidade.   
________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO 
Projeto de Lei n.º 377/2023: 
Denomina de LUIZ ALBERTO ROEDEL CORREIA o trecho de via pública que faz ligação entre os Bairros Órfãs e 
Boa Vista, compreendendo o final da Avenida Anita Garibaldi até o final de Rua Radialista Nelson 
Annunziato, nesta cidade. 
________________________________________________________________________ 
 

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 
 
DA MESA EXECUTIVA 
Projeto de Lei n.º 011/2023: 
Institui a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Ponta Grossa. 
 
PARECERES:    CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso. 
                          COSPTTMUA     - Favorável   
                          CECE     - Favorável   
_______________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 24 de novembro 2.023. 
 
 
Ver. FILIPE CHOCIAI                               Ver. PASTOR EZEQUIEL BUENO 
          Presidente                                                           1º Secretário 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.735 - PONTA GROSSA, SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 202312

DA VEREADORA MISSIONÁRIA ADRIANA 
Projeto de Lei n.º 373/2023: 
Denomina de ODILIA FERREIRA MACHADO, a Rua n.º 06 do Loteamento Residencial Parque Ville, Bairro 
Cará-Cará, nesta cidade.   
________________________________________________________________________ 
 
DO VEREADOR DANIEL MILLA FRACCARO 
Projeto de Lei n.º 377/2023: 
Denomina de LUIZ ALBERTO ROEDEL CORREIA o trecho de via pública que faz ligação entre os Bairros Órfãs e 
Boa Vista, compreendendo o final da Avenida Anita Garibaldi até o final de Rua Radialista Nelson 
Annunziato, nesta cidade. 
________________________________________________________________________ 
 

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO 
 
DA MESA EXECUTIVA 
Projeto de Lei n.º 011/2023: 
Institui a Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Ponta Grossa. 
 
PARECERES:    CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos da Emenda de Redação em apenso. 
                          COSPTTMUA     - Favorável   
                          CECE     - Favorável   
_______________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 24 de novembro 2.023. 
 
 
Ver. FILIPE CHOCIAI                               Ver. PASTOR EZEQUIEL BUENO 
          Presidente                                                           1º Secretário 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2023-11-24T18:42:13-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




